
Darstellung 
der wesentlichen Steuern, Beiträge, Gebühren und Entgelte 

der Stadt Lahr (Stand 01.01.2026) 
 

Nr. Art Satz 
gültig 
seit 

    

I. Steuern   
 
01.01.26 

 
01.01.25 

 
 
 

01.01.17 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
01.01.25 
 
 
 
 
 
 
 

   
 Gewerbesteuer 420 v.H. 
 Grundsteuer A 350 v.H. 
 Grundsteuer B 365 v.H. 
   
 Hundesteuer 1. Hund 

2. Hund 
100,00 € 
200,00 € 

  1. Kampfhund nach § 1 Abs. 2 PolVOgH 
2. Kampfhund nach § 1 Abs. 2 PolVOgH 
1. Kampfhund nach § 1 Abs. 3 PolVOgH 
2. Kampfhund nach § 1 Abs. 3 PolVOgH 

600,00 € 
   1.200,00 € 

400,00 € 
800,00 € 

  1. gefährlicher Hund nach § 2 PolVOgH 400,00 € 
  2. gefährlicher Hund nach § 2 PolVOgH 800,00 € 
    
 Vergnügungssteuer Pauschalsteuer für regelmäßige Tanzveranstaltungen, Striptease, Peepshows und Tab-

ledance, pornographische und ähnliche Filme oder Bilder, Spiel-, Geschicklichkeits-, Mu-
sik-, Unterhaltungs- und ähnliche Geräte ohne Geldgewinnmöglichkeit, Diskotheken und 
Einrichtungen für Spiele mit Gewinnmöglichkeit 

 
Spiel-, Geschicklichkeits-, Musik-, Unterhaltungs- und ähnliche Geräte 
mit Geldgewinnmöglichkeit werden nach dem Einspielergebnis be-
steuert: 
außerhalb von Spielhallen 25 v.H. mind.   70,- €/Monat 
in Spielhallen 
 
 

 25 v.H. mind. 130,- €/Monat 
 
 

 Zweitwohnungsteuer 
 

Nettokaltmiete 10 v.H. 01.07.23 

     
II. Beiträge    
     
 Erschließungsbeiträge  95 v.H. 01.04.06 
 Beitragsleistung für öf-

fentliche Abwasserkanäle 
je m2 Nutzfläche (Grundstücksfläche x Nutzungsfaktor) 3,15 € 

01.01.16 
    
     
III. Gebühren/Entgelte    
     
 Abwassergebühr Schmutzwassergebühr je m3 2,02 € 

01.01.25   Niederschlagswassergebühr je m2 0,27 € 
  Schmutzwasserkanalgebühr je m3 0,47 € 
     
 Abwassergebühr für de-

zentrale. Abwasser-be-
seitigung 

je m3 Entleerungsgut 72,00 € 01.01.26 

     
 Stadtparkentgelte Erwachsene 4,00 € 

01.01.24 

  Kinder und Jugendliche von 6-17 Jahren, für Schüler über 17 Jahren 
mit Ausweis, für Schwerbehinderte ab 50% M.d.E., mit Ausweis                1,50 € 

  Gruppenpreis ab 10 Personen, je Person 3,50 € 

  Schüler in geschlossenen Klassen, je Schüler (Aufsichtsperson frei)  1,00 € 

  Jahreskarte für Einzelpersonen (Erwachsene) 25,00 € 

  Familienkarte (2 Erwachsene + alle Kinder) 30,00 € 

  Jahreskarte für Kinder und Jugendliche von 6-17 Jahren, für Schüler 
über 17 J. mit Ausweis, für Schwerbehinderte ab 50 % M.d.E., mit 
Ausweis 

20,00 € 

    
  



Nr. Art Satz 
gültig 
seit 

     

III. Gebühren/Entgelte    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01.09.23 

    
 Hallenbad Einzeleintritt Tageskarte 
    
  Erwachsene und Jugendliche über 17 Jahre 5,00 € 
  Ermäßigter Preis nach 18:30 Uhr und am Frühbadetag 

zwischen 07:00 – 08:30 Uhr 
 

3,00 € 
  Kinder, Jugendliche, Schüler, Ermäßigte Personen 3,00 € 
  Kinder unter 4 Jahre frei 
    
  Wertkarten Preis 
    
  40,00 € - Wertkarte 36,00 € 
  100,00 € - Wertkarte 80,00 € 
    
  Saison- und Familienkarten Preis 
    
  Erwachsene und Jugendliche über 17 Jahre 130,00 € 
  Kinder, Jugendliche, Schüler, Ermäßigte Personen 75,00 € 
   

  
  Familientag (samstags) 

11,00 €   Eintritt für Eltern und deren Kinder (bis 17 Jahre) 
  Familiengrundkarte (Elternteil) in Verbindung mit min-

destens einer Saisonzusatzkarte Jugendliche 
 

105,00 € 
  Familienzusatzkarte Erwachsene (Elternteil) 75,00 € 
  Familienzusatzkarte Jugendliche und Ermäßigte 35,00 € 
  Geschwistergrundkarte (für Kinder und Jugendliche von 

4 – 17 Jahre, deren Eltern keine Familienkarte erwerben) 
 

75,00 € 
  in Verbindung mit mindestens einer Geschwisterzusatz-

karte 
 

40,00 € 

 Terrassenbad (beheizt) Einzeleintritt Tageskarte 

 
 
 
 
 
 

01.04.23 

    
  Erwachsene und Jugendliche über 17 Jahre 5,00 € 
  Ermäßigter Preis nach 17:00 Uhr (werktags) und am 

Frühbadetag (mittwochs) 07:00 – 08:30 Uhr 
 

3,00 € 
  Kinder, Jugendliche, Schüler, Ermäßigte Personen 3,00 € 
  Kinder unter 4 Jahre frei 
    
  Wertkarten Preis 
    
  40,00 € - Wertkarte 36,00 € 
  100,00 € - Wertkarte 80,00 € 
    
    
  Saison- und Familienkarten Preis 
    
  Erwachsene und Jugendliche über 17 Jahre 110,00 € 
  Kinder, Jugendliche, Schüler, Ermäßigte Personen 60,00 € 
   

Familiengrundkarte (Elternteil) in Verbindung mit min-
destens einer Saisonzusatzkarte Jugendliche 

 
 

85,00 € 
  Familienzusatzkarte Erwachsene (Elternteil) 55,00 € 
  Familienzusatzkarte Jugendliche und Ermäßigte 30,00 € 
  Geschwistergrundkarte (für Kinder und Jugendliche von 

4 – 17 Jahre, deren Eltern keine Familienkarte erwerben) 
 

60,00 € 
  in Verbindung mit mindestens einer Geschwisterzusatz-

karte 
35,00 € 

     

  

 
 
 

 



Nr. Art Satz 
gültig 
seit 

  
Gebühren/Entgelte 
 

Friedhofs- und 
Bestattungsgebühren 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
01.01.26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

III. 
   
 I. Bestattungsgebühren  
    
  Erdbestattungen  
    
  a) Beisetzung in einer Reihengrabstätte  
   - Erwachsene und Kinder über 9 Jahre normal tiefes 

Grab 800,00 € 
   - Erwachsene und Kinder über 9 Jahre Tiefgrab 940,00 € 
   - Pauschale f. Beistellung je Sargträger  56,00 € 
   - Kinder von 0-9 Jahren und Totgeburten 0,00 € 
    
  Feuerbestattungen  
    
  Bestattungsordner bei einer Trauerfeier 170,00 € 
  Urnenbeisetzung in einem Erdgrab (ohne Trauerfeier) 200,00 € 
  Urnenbeisetzung in einer Nische (ohne Trauerfeier) 140,00 € 
    
  Sondergebühren  
    
  entsprechend den Satzungsbestimmungen  
    
  II. Friedhofsgebühren  
    
  a) Überlassung einer Reihengrabstätte   
   - Erwachsene und Kinder über 9 Jahre 1.300,00 € 
   - Kinder von 0-9 Jahren und Totgeburten 400,00 € 
    
  b)    Nutzungsrecht an Wahlgrabstätten (25 Jahre) 

       je nach Fläche 
       Obere Lage                   von 2.140,00 bis   3.420,00 € 
       Mittlere Lage                 von 2.780,00 bis   8.560,00 € 
      Untere Lage                   von 3.420,00 bis 11.120,00 €  

    
  Für die Friedhöfe in den Stadtteilen gelten teilweise be-

sondere Bestattungs- und Friedhofsgebühren. 
 

    
  c) Nutzungsrecht an Urnenwahlgrabstätte 2.100,00 € 

bis 
 2.780,00 € 

    
 Kultur-ABO   
   
 a) Stadttheater Abo A     Tageskarte               Abo für 7 Vorstellungen 

I.   Platz 19,00 € 98,00 € 
II.  Platz 17,00 € 88,20 € 
III. Platz 14,00 € 73,50 € 
VI. Platz   9,00 € 49,00 € 

Saison 
24/25 

 b) Lahr Boulevard Abo B                               Tageskarte             Abo für 4 Vorstellungen 
I.   Platz 25,00 € 75,60 € 
II.  Platz 22,00 € 67,20 € 
III. Platz 19,00 € 58,80 € 
VI. Platz 13,00 € 39,20 € 

Saison 
24/25 

 c) Symphoniekonzerte 
    Abo C 

     Tageskarte             Abo für 7 Vorstellungen 
I.   Platz 23,00 € 52,50 € 
II.  Platz 18,00 € 42,00 € 
III. Platz 14,00 € 31,50 € 
 
Für Kombi-Platzmieten (Theater & Symphonie) gibt es weitere Son-
derpreise. Zusätzlich gibt es Ermäßigungen für Schwerbehinderte. 

  
 

 

  



    

Nr. Art Satz 
gültig 
seit 

  
Gebühren/Entgelte 
 
Musikschulentgelte 

  
                                                              Je Monat 
 

                                                  min            Schüler          Erw. 27 J. 
Musikalische Früherziehung 
Musik entdecken  45 26 €  - 
Musik und Tanz  45 26 € - 
 
Orientierungsfächer/Gruppeangebote 
GrooveLab Kids 60 40 € - 
Trommelbande 45 26 € - 
 
Instrumentalschnupperunterricht (einmaliges Entgelt) 
4 UE Einzelunterricht 30 43 € 62 € 
 
Instrumental- und Vokalunterricht 
Einzelunterricht 30 86 € 123 € 
Einzelunterricht 45 129 € 185 € 
GroovelLab variabel 96 € 134 € 
 
Gruppenunterricht 
 
2er-Gruppen 30 43 € 62 € 
2er-Gruppen 45 65 € 93 € 
3er-Gruppen 45 43 € 62 € 
3er-Gruppen 60 58 € 82 € 
Großgruppen (ab 4 TN) 45 33 € 47 € 
Großgruppen (ab 4 TN) 60 43 € 62 € 
 
10er Abokarte 
 
Instrumental- u. Vokalunterricht 

gültig 1 Jahr a 30 min pro Jahr  277 €  390 € 
gültig 1 Jahr a 45 min pro Jahr 405 € 584 € 

 
Ensemblefächer 
 
Kammermusik-Ensemble  45 27 € 37 € 
Chor 60 14 € 19 € 
Junior Ensemble  45 27 € - 
Theorie 45 26 € 31 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
01.01.25 

III. 

   

  



Nr. Art Satz 
gültig 
seit 

  
Gebühren/Entgelte 
 
 
Verwaltungsgebühren 
 
 
 
Gebühren für Sonder-
nutzung an öffentlichen 
Straßen 
 
 
Parkgebühren 
 
 
 
Mediathek 
 
 
Volkshochschule 
 
 
 
Benutzung städtischer 
Räume und Hallen 
 
 
Betreuungsgebühren 
 

 
 
 
Gebührensätze lt. Gebührenverzeichnis 
-Verwaltungsgebührensatzung 
-Verwaltungsgebührenordnung  
 
 
 

Rahmensätze lt. Gebührenverzeichnis 
 
 
 
Parkgebühren für 30 Minuten  0,50 € 
Bewohnerparkausweis jährlich  180,00 € 
 
 
Allgemeine Benutzungsbedingungen der Mediathek Lahr 
 
 
Regelsatz für UE / 10 Teilnehmer 2,92 € 
Einzelveranstaltungen / Vorträge  5,00 € 
 
 
Entgeltordnung für die Benutzung von (Veranstaltungs-) Räumen, 
Bürgerhäusern, Mehrzweckhallen, Turn- und Sporthallen sowie Gym-
nastikräumen der Stadt Lahr (städtische Veranstaltungsräume) 
 

 
 
 
 

01.01.26 
01.01.26 

 
 
 

01.05.13 
 
 
 

01.01.07 
01.01.25 

 
 

01.01.26 
 
 

Frühjahr-
semester 

2024 
 
 

01.01.14 
 
 
01.09.25 

III. 

 entsprechend den Satzungsbestimmungen (siehe unten) 

 

 

  



 

Anlage 1 der Kinderbetreuungssatzung - Gebührenverzeichnis:  
Die monatlichen Gebühren betragen ab dem 01. September 2025, 
Erhebung von 11 Monatsgebühren (ohne August):  
   

Betreuung von Kindern im Alter von 1 bis 6 Jahren in Kindertageseinrichtungen  
  

Betreuungsgebühren unter Berücksichtigung möglicher Geschwisterer-
mäßigung:  ein Kind 

im  
Monat  

2 Kinder 
je 25 %  
Ermäßi- 

gung  

3 Kinder 
je 50 %  

Ermäßigung  

4 u. mehr 
Kinder je  

65 % Ermä-
ßigung  A. Betreuung von unter 3-jährigen Kindern  

1.  Krippe (Kinder unter 3 J., zzgl. Verpflegungspauschale Mittagessen)   

 U3-Halbtagsbetreuung (bis 4,5 Stunden),  

 U3-Halbtagsbetreuung (bis 5 Stunden),  

 U3-Halbtagsbetreuung (bis 5,25 Stunden),  

 U3-Betreuung verlängerte Öffnungszeiten (bis zu 6 Stunden),  U3-
Betreuung verlängerte Öffnungszeiten (bis zu 6,5 Stunden),  

 U3-Betreuung verlängerte Öffnungszeiten (bis zu 7 Stunden),  
 U3-Ganztagsbetreuung (bis zu 7,5 Stunden),  
 U3-Ganztagsbetreuung (bis zu 8 Std.)  
 U3-Ganztagsbetreuung (bis zu 9 Std.)  

  
209 €  
232 €  
243 €  
295 €  
326 €  
352 €  
385 €  
409 € 
459 €  

  
156 €  
174 €  
182 €  
221 €  
244 €  
264 €  
288 €  
306 € 
344 €  

  
104 €  
116 €  
121 €  
147 €  
163 €  
176 €  
192 €  
204 € 
229 €  

  
 73 €  
 81 €  
 85 €  

103 €  
114 €  
123 €  
134 €  

143 € 160 
€  

2.  Betreuung für 2jährige Kinder in Kindergärten - vormit-
tags in Regelgruppen (bis zu 5 Std.) in Einrichtungen ohne 
Krippe (weitere Angebote wie Krippe):  

- verlängerte Öffnungszeiten (bis zu 6 Stunden tägl. ohne Pause)  
- verlängerte Öffnungszeiten (bis zu 6,5 Stunden tägl. ohne Pause)  

  
180 €  

  
245 €  
264 €  

  
135 €  

  
183 €  
198 €  

  
  90 €  

  
122 €  
132 €  

  
  63 €  

  
  85 €  
  92 €  

Verpflegungspauschale Mittagessen  80 €  

B. Betreuung von 3- bis 6-jährigen Kindern          

1. Halbtagsbetreuung/Regelbetreuung  
- vormittags ohne Pause (bis zu 4,5 Std.)  
- vormittags ohne Pause (bis zu 5 Std.)  

- vormittags ohne Pause (bis zu 5,25 Std.)  
- vor- und nachmittags mit Mittagspause (31 Wochenstunden)  

  
  92 €  
103 €   
109 € 
126 €  

  
69 €  
77 €  
81 € 
94 €  

  
46 €  
51 €  

54 € 63 
€  

  
32 €  
36 €  

    38 €  
44 €  

2. verlängerte Öffnungszeiten  
- bis zu 6 Stunden ohne Pause  
- bis zu 6,5 Stunden ohne Pause  

- bis zu 7 Stunden ohne Pause  

  

159 €  
173 €  
187 €  

  

119 €  
129 €  
140 €  

  

79 €  
86 €  
93 €  

  

55 €  
60 €  
65 €  

3.  Ganztagsbetreuung zzgl. Verpflegungspauschale Mittagessen  

- bis zu 9 Stunden täglich  
- bis zu 8 Stunden   
- bis zu 7,5 Stunden täglich  

  
279 €  
248 € 
234 €  

  
209 €  
186 € 
175 €  

  
139 €  
124 € 
117 €  

  
97 €  

86 € 81 
€  

Verpflegungspauschale Mittagessen  80 €     

C. Erweiterte Angebote für Kinder von 1 bis 10 Jahren, ohne Anspruch                                 nur 

soweit und solange Angebot möglich!  
1. Betreuung vor oder nach regulärer Gruppenöffnungszeit  
- bis 0,75 Stunden täglich  
- bis 1,5 Stunden täglich  

  
22 € 
45 €  

  
16 € 
33 €  

  
11 € 22 

€  

  
  7 € 
15 €  

2. Zusätzliche Betreuung regelmäßig einmal pro Woche 
nachmittags  

- Kind von 3 bis 6 Jahren 
- Kind unter 3 Jahren  

  
  

25 € 
49 €  

  
  

18 € 
36 €  

  
  

12 € 24 
€  

  
  

  8 € 
17 €  

3. Zusatzbetreuung einzelner Nachmittag  6,30 € je Kind ab 3 Jahren  
12,60 € je Kind unter 3 Jahren  

4. Mittagessen bei Einzelbedarf  5 € pro Mittagessen  
5. Gemeinsames Frühstücksangebot bzw. Vesper      3,60 € monatlich pro Wochentag,  

18,00 € monatlich bei tägl. Angebot  
6. Verspätete Abholung im Wiederholungsfall   22 € pro Einzelfall  



   

Betreuung von Schulkindern im Alter von 6 bis 10 Jahren  

  

Betreuungsgebühren unter Berücksichtigung möglicher Geschwister-
ermäßigung:  

ein Kind 
im Monat  

2 Kinder 
je 25 % Er-
mäßigung  

3 Kinder 
je 50 %  

Ermäßigung  

4 u.  
mehr  

Kinder je  
65 %  

Ermäßigung 

D. Hortbetreuung  

1. halbtags (+ Ferienganztagsbetreuung)  149 €  111 €  74 €  52 €  

2. ganztags (auch in den Ferien)    210 €  157 €    105 €      73 €     

Verpflegungspauschale Mittagessen    80 €   

Mittagessen bei Einzelbedarf    5 € pro Mittagessen   

Verlässliche Grundschule (in Schulen, Horten, Kindergärten)     

1. Verlässliche Grundschule  
- bis zu 5 Betreuungsstunden wöchentlich  
- bis zu 10 Betreuungsstunden wöchentlich  
- bis zu 15 Betreuungsstunden wöchentlich  
  

22 €  
45 €  
67 €  

16 €  
33 €  
50 €  

11 €  
22 €  
33 €  

  7 €  
15 €  
23 €  

F. Erweiterte Betreuung an der Ganztagsschule, ohne Essen    

1. ohne Ferienbetreuung  
- Betreuung bis zu 5 Wochenstunden  
- Betreuung bis zu 10 Wochenstunden  
- Betreuung bis zu 13 Wochenstunden  

  

2. Betreuung nur in den Schulferien  

- ganztags, ohne Essen pro Ferienwoche   
  

     
    22 € 45 

€  
62 €  

  
  

67 €  

      
    16 €  

33 €  
46 €  

  
  

50 €  

      
    11 € 22 

€  
31 €  

  
  

33 €  

  
     7 € 15 

€  
21 €  

  
  

23 €  

G. Nachmittagsbetreuung     

  
An Sonderpädagogischen Bildungs- und Beratungszentren, 
Sozialpädagogische Schülerhilfe für Grundschüler   
  

  

56 €  

  

42 €  

  

  

28 €  

  

  

19 €  

H. Ferienbetreuung von Schul-/Gastkindern in Kindergärten pro Woche    

 (außerhalb von Betreuungsverhältnissen, kostenpflichtig auch im        
August)  

- im Regelkindergarten ohne Essensversorgung   
- in Gruppen mit verlängerter Öffnungszeit ohne Essen   
  
- ganztags zuzüglich Mittagessen (Einzelabrechnung)      
(Alternativ kann in den Sommerferien auch die Monatsgebühr         für Kin-
dergartenplätze sowie die Verpflegungspauschale         vereinbart werden)  

  

  

30 €  
37 €  

  
67 €  

  

  

22 €  
27 €  

  
50 €  

  

  

15 €  
18 €  

  
33 €  

  

  

10 €  
12 €  

  
23 €  

Bei Inanspruchnahme von Ferienbetreuung erfolgt keine Ermä-
ßigung für Geschwisterkinder in anderen Betreuungsformen.   

        

  

  

  

  



Die monatlichen Gebühren betragen ab dem 01. September 2026, 
Erhebung von 11 Monatsgebühren (ohne August):  
   

Betreuung von Kindern im Alter von 1 bis 6 Jahren in Kindertageseinrichtungen  
  

Betreuungsgebühren unter Berücksichtigung möglicher Geschwisterer-
mäßigung:  ein Kind 

im  
Monat  

2 Kinder 
je 25 %  
Ermäßi- 

gung  

3 Kinder 
je 50 %  

Ermäßigung  

4 u. mehr 
Kinder je  

65 % Ermä-
ßigung  A. Betreuung von unter 3-jährigen Kindern  

1.  Krippe (Kinder unter 3 J., zzgl. Verpflegungspauschale Mittagessen)   

 U3-Halbtagsbetreuung (bis 4,5 Stunden),  
 U3-Halbtagsbetreuung (bis 5 Stunden),  
 U3-Halbtagsbetreuung (bis 5,25 Stunden),  
 U3-Betreuung verlängerte Öffnungszeiten (bis zu 6 Stunden),  
U3-Betreuung verlängerte Öffnungszeiten (bis zu 6,5 Stunden),  
 U3-Betreuung verlängerte Öffnungszeiten (bis zu 7 Stunden),  
 U3-Ganztagsbetreuung (bis zu 7,5 Stunden),  U3-Ganztagsbe-
treuung (bis zu 8 Std.)   U3-Ganztagsbetreuung (bis zu 9 Std.)  

  
240 €  
267 €  
279 €  
339 €  
375 €  
404 €  
462 €  
490 € 
551 €  

  
180 €  
200 €  
209 €  
254 €  
281 €  
303 €  
346 €  
367 € 
413 €  

  
120 €  
133 €  
139 €  
169 €  
187 €  
202 €  
231 €  
245 € 
275 €  

  
  84 €  
  93 €  
  97 €  
118 €  
131 €  
141 €  
161 €  

171 € 192 
€  

2.  Betreuung für 2jährige Kinder in Kindergärten - vormit-
tags in Regelgruppen (bis zu 5 Std.) in Einrichtungen ohne 
Krippe (weitere Angebote wie Krippe):  

- verlängerte Öffnungszeiten (bis zu 6 Stunden tägl. ohne Pause)  
- verlängerte Öffnungszeiten (bis zu 6,5 Stunden tägl. ohne Pause)  

  
207 €  

  
281 € 
303 €  

  
155 €  

  
210 € 
227 €  

  
103 €  

  
140 € 
151 €  

  
  72 €  

  
  98 € 
106 €  

Verpflegungspauschale Mittagessen  92 €  
B. Betreuung von 3- bis 6-jährigen Kindern          
1. Halbtagsbetreuung/Regelbetreuung  
- vormittags ohne Pause (bis zu 4,5 Std.)  
- vormittags ohne Pause (bis zu 5 Std.)  

- vormittags ohne Pause (bis zu 5,25 Std.)  
- vor- und nachmittags mit Mittagspause (31 Wochenstunden)  

  
105 €  
118 €   
125 € 
145 €  

  
 78 €  
 88 €  
 93 €   

108 €  

  
52 €  
59 €  

62 € 72 
€  

  
36 €  
41 €  

43 € 50 
€  

2. verlängerte Öffnungszeiten  
- bis zu 6 Stunden ohne Pause  
- bis zu 6,5 Stunden ohne Pause  

- bis zu 7 Stunden ohne Pause  

  

183 €  
199 € 
215 €  

  

137 €  
149 € 
161 €  

  

 91 €  
 99 €   

107 €  

  

64 €  
69 € 75 

€  
  

334 €  
297 €  
281 €  

  
250 €  
222 €  
210 €  

  
167 €  
148 €  
140 €  

  
  116 €  
  103 €  

98 €  

3.  Ganztagsbetreuung zzgl. Verpflegungspauschale Mittagessen  

- bis zu 9 Stunden täglich  
- bis zu 8 Stunden   
- bis zu 7,5 Stunden täglich  
Verpflegungspauschale Mittagessen  92 €     
C. Erweiterte Angebote für Kinder von 1 bis 10 Jahren, ohne Anspruch                                 nur 

soweit und solange Angebot möglich!  
1. Betreuung vor oder nach regulärer Gruppenöffnungszeit  
- bis 0,75 Stunden täglich  
- bis 1,5 Stunden täglich  

  
25 € 
51 €  

  
18 € 
38 €  

  
12 € 25 

€  

  
  8 € 
17 €  

2. Zusätzliche Betreuung regelmäßig einmal pro Woche 
nachmittags  

- Kind von 3 bis 6 Jahren 
- Kind unter 3 Jahren  

  
  

29 € 
56 €  

  
  

21 € 
42 €  

  
  

14 € 28 
€  

  
  

10 € 19 
€  

3. Zusatzbetreuung einzelner Nachmittag  7,20 € je Kind ab 3 Jahren  
14,40 € je Kind unter 3 Jahren  

4. Mittagessen bei Einzelbedarf  5,70 € pro Mittagessen  
5. Gemeinsames Frühstücksangebot bzw. Vesper  4,20 € monatlich pro Wochentag,  

21,00 € monatlich bei tägl. Angebot  
6. Verspätete Abholung im Wiederholungsfall   25 € pro Einzelfall  

  

  



Betreuung von Schulkindern im Alter von 6 bis 10 Jahren  

  

Betreuungsgebühren unter Berücksichtigung möglicher Geschwister-
ermäßigung:  

ein Kind  
im Monat  

2 Kinder 
je 25 % Er-
mäßigung  

3 Kinder 
je 50 %  

Ermäßigung  

4 u.  
mehr  

Kinder je  
65 %  

Ermäßigung 

D. Hortbetreuung  

1. halbtags (+ Ferienganztagsbetreuung)  171 €  128 €  85 €  59 €  

2. ganztags (auch in den Ferien)    252 €  189 €    126 €      88 €     

Verpflegungspauschale Mittagessen   92 €   

Mittagessen bei Einzelbedarf   5,70 € pro Mittagessen   

Verlässliche Grundschule (in Schulen, Horten, Kindergärten)    

1. Verlässliche Grundschule  
- bis zu 5 Betreuungsstunden wöchentlich  
- bis zu 10 Betreuungsstunden wöchentlich - bis 
zu 15 Betreuungsstunden wöchentlich  

  
25 €  
51 € 
77 €  

  
18 €  
38 € 
57 €  

  
12 €  
25 € 
38 €  

    
8 €  
17 € 
26 €  

F. Erweiterte Betreuung an der Ganztagsschule, ohne Essen    

1. ohne Ferienbetreuung  
- Betreuung bis zu 5 Wochenstunden  
- Betreuung bis zu 10 Wochenstunden  
- Betreuung bis zu 13 Wochenstunden  

  

2. Betreuung nur in den Schulferien  

- ganztags, ohne Essen pro Ferienwoche   
  

  

25 €  
51 €  
74 €  

  
  

80 €  

  

18 €  
38 €  
55 €  

  
  

60 €  

  

12 €  
25 €  
37 €  

  
  

40 €  

  

  8 €  
17 €  
25 €  

  
  

28 €  

G. Nachmittagsbetreuung     

  
An Sonderpädagogischen Bildungs- und Beratungszentren, 
Sozialpädagogische Schülerhilfe für Grundschüler   
  

  

64 €  

  

48 €  

  

  

32 €  

  

  

22 €  

H. Ferienbetreuung von Schul-/Gastkindern in Kindergärten pro Woche    

 (außerhalb von Betreuungsverhältnissen, kostenpflichtig auch im        
August)  

- im Regelkindergarten ohne Essensversorgung   
- in Gruppen mit verlängerter Öffnungszeit ohne Essen   
  
- ganztags zuzüglich Mittagessen (Einzelabrechnung)      
(Alternativ kann in den Sommerferien auch die Monatsgebühr         für Kin-
dergartenplätze sowie die Verpflegungspauschale         vereinbart werden)  

  

  

34 €  
42 €  

  
80 €  

  

  

25 €  
31 €  

  
60 €  

  

  

17 €  
21 €  

  
40 €  

  

  

11 €  
14 €  

  
28 €  

Bei Inanspruchnahme von Ferienbetreuung erfolgt keine Ermäßi-
gung für Geschwisterkinder in anderen Betreuungsformen.   

        

  

  

  

  



Die monatlichen Gebühren betragen ab dem 01. September 2027, 
Erhebung von 11 Monatsgebühren (ohne August):   

   

Betreuung von Kindern im Alter von 1 bis 6 Jahren in Kindertageseinrichtungen  
  

Betreuungsgebühren unter Berücksichtigung möglicher Geschwisterer-
mäßigung:  ein Kind 

im  
Monat  

2 Kinder 
je 25 %  
Ermäßi- 

gung  

3 Kinder 
je 50 %  
Ermäßi-

gung  

4 u. mehr 
Kinder je  
65 % Er-
mäßigung  A. Betreuung von unter 3-jährigen Kindern  

1.  Krippe (Kinder unter 3 J., zzgl. Verpflegungspauschale Mittagessen)   

 U3-Halbtagsbetreuung (bis 4,5 Stunden),  

 U3-Halbtagsbetreuung (bis 5 Stunden),  

 U3-Halbtagsbetreuung (bis 5,25 Stunden),  

 U3-Betreuung verlängerte Öffnungszeiten (bis zu 6 Stunden),  U3-
Betreuung verlängerte Öffnungszeiten (bis zu 6,5 Stunden),  

 U3-Betreuung verlängerte Öffnungszeiten (bis zu 7 Stunden),  
 U3-Ganztagsbetreuung (bis zu 7,5 Stunden),  

 U3-Ganztagsbetreuung (bis zu 8 Std.)   U3-Ganztagsbetreu-
ung (bis zu 9 Std.)  

  
288 €  
320 €  
336 €  
407 €  
450 €  
485 €  
554 €  
589 € 
661 €  

  
216 €  
240 €  
252 €  
305 €  
337 €  
363 €  
415 €  
441 € 
495 €  

  
144 €  
160 €  
168 €  
203 €  
225 €  
242 €  
277 €  
294 € 
330 €  

  
100 €  
112 €  
117 €  
142 €  
157 €  
169 €  
193 €  
206 € 
231 €  

2.  Betreuung für 2jährige Kinder in Kindergärten - vormit-
tags in Regelgruppen (bis zu 5 Std.) in Einrichtungen ohne 
Krippe (weitere Angebote wie Krippe):  

- verlängerte Öffnungszeiten (bis zu 6 Stunden tägl. ohne Pause)  
- verlängerte Öffnungszeiten (bis zu 6,5 Stunden tägl. ohne Pause)  

  
249 €  

  
338 € 
365 €  

  
186 €  

  
253 € 
273 €  

  
124 €  

  
169 € 
182 €  

  
  87 €  

  
118 € 
127 €  

Verpflegungspauschale Mittagessen  110 €  

B. Betreuung von 3- bis 6-jährigen Kindern          
1. Halbtagsbetreuung/Regelbetreuung  
- vormittags ohne Pause (bis zu 4,5 Std.)  
- vormittags ohne Pause (bis zu 5 Std.)  

- vormittags ohne Pause (bis zu 5,25 Std.)  
- vor- und nachmittags mit Mittagspause (31 Wochenstunden)  

  
127 €  
142 €   
149 € 
173 €  

  
 95 €   

106 €  
  111 €   
129 €  

  
63 €  
71 €  

74 € 86 
€  

  
44 €  
49 €  

52 € 60 
€  

2. verlängerte Öffnungszeiten  
- bis zu 6 Stunden ohne Pause  
- bis zu 6,5 Stunden ohne Pause  

- bis zu 7 Stunden ohne Pause  

  

220 €  
239 €  
258 €  

  

165 €  
179 €  
193 €  

  

110 €  
119 €  
129 €  

  

77 €  
83 €  
90 €  

3.  Ganztagsbetreuung zzgl. Verpflegungspauschale Mittagessen  

- bis zu 9 Stunden täglich  
- bis zu 8 Stunden   
- bis zu 7,5 Stunden täglich  

  
401 €  
357 € 
336 €  

  
300 €  
267 € 
252 €  

  
200 €  
178 € 
168 €  

  
  140 €  
  124 €   
117 €  

Verpflegungspauschale Mittagessen  110 €     

C. Erweiterte Angebote für Kinder von 1 bis 10 Jahren, ohne Anspruch                                 nur 

soweit und solange Angebot möglich!  
1. Betreuung vor oder nach regulärer Gruppenöffnungszeit 
- bis 0,75 Stunden täglich  
- bis 1,5 Stunden täglich  

  
30 € 
61 €  

  
22 € 
45 €  

  
15 € 30 

€  

  
10 € 21 

€  
2. Zusätzliche Betreuung regelmäßig einmal pro Woche 

nachmittags  
- Kind von 3 bis 6 Jahren  
- Kind unter 3 Jahren  

  
  

34 € 
68 €  

  
  

25 € 
51 €  

  
  

17 € 34 
€  

  
  

11 € 23 
€  

3. Zusatzbetreuung einzelner Nachmittag  8,70 € je Kind ab 3 Jahren  
17,40 € je Kind unter 3 Jahren  

4. Mittagessen bei Einzelbedarf  6,80 € pro Mittagessen  
5. Gemeinsames Frühstücksangebot bzw. Vesper       5 € monatlich pro Wochentag,   

25 € monatlich bei tägl. Frühstück  
6. Verspätete Abholung im Wiederholungsfall   

  
   

30 € pro Einzelfall  

  



   

Betreuung von Schulkindern im Alter von 6 bis 10 Jahren  

  

Betreuungsgebühren unter Berücksichtigung möglicher Geschwister-
ermäßigung:  

ein Kind 
im Monat  

2 Kinder 
je 25 % Er-
mäßigung  

3 Kinder 
je 50 %  

Ermäßigung  

4 u.  
mehr  

Kinder je  
65 %  

Ermäßigung 

D. Hortbetreuung  

1. halbtags (+ Ferienganztagsbetreuung)  206 €  154 €  103 €    72 €  

2. ganztags (auch in den Ferien)    302 €  226 €  151 €     105 €    

Verpflegungspauschale Mittagessen   110 €   

Mittagessen bei Einzelbedarf   6,80 € pro Mittagessen   

Verlässliche Grundschule (in Schulen, Horten, Kindergärten)    

1. Verlässliche Grundschule  
- bis zu 5 Betreuungsstunden wöchentlich  
- bis zu 10 Betreuungsstunden wöchentlich  
- bis zu 15 Betreuungsstunden wöchentlich  
  

30 €  
63 €  
93 €  

22 €  
47 €  
69 €  

15 €  
31 €  
46 €  

10 €  
22 €  
32 €  

F. Erweiterte Betreuung an der Ganztagsschule, ohne Essen    

1. ohne Ferienbetreuung  
- Betreuung bis zu 5 Wochenstunden  
- Betreuung bis zu 10 Wochenstunden  
- Betreuung bis zu 13 Wochenstunden  

  

2. Betreuung nur in den Schulferien  

- ganztags, ohne Essen pro Ferienwoche   
  

  

30 €  
63 €  
89 €  

  
  

96 €  

  

22 €  
47 €  
66 €  

  
  

72 €  

  

15 €  
31 €  
44 €  

  
  

48 €  

  

10 €  
22 €  
31 €  

  
  

33 €  

G. Nachmittagsbetreuung     

  
An Sonderpädagogischen Bildungs- und Beratungszentren, 
Sozialpädagogische Schülerhilfe für Grundschüler   
  

  

77 €  

  

57 €  

  

  

38 €  

  

  

26 €  

H. Ferienbetreuung von Schul-/Gastkindern in Kindergärten pro Woche    

 (außerhalb von Betreuungsverhältnissen, kostenpflichtig auch im        
August)  

- im Regelkindergarten ohne Essensversorgung   
- in verlängerter Öffnungszeit (6 Std.) ohne Essen  
- ganztags zuzüglich Mittagessen (Einzelabrechnung)      
(Alternativ kann in den Sommerferien auch die Monatsgebühr         für Kin-
dergartenplätze sowie die Verpflegungspauschale         vereinbart werden)  

  

  

41 €  
51 € 96 

€  

  

  

30 €  
38 €  
72 €  

  

  

20 €  
25 € 48 

€  

  

  

14 €  
17 € 33 

€  

Bei Inanspruchnahme von Ferienbetreuung erfolgt keine Ermäßi-
gung für Geschwisterkinder in anderen Betreuungsformen.   

        

  

  

  



 

Die monatlichen Gebühren betragen ab dem 01. September 2028, 
Erhebung von 11 Monatsgebühren (ohne August):  
   

Betreuung von Kindern im Alter von 1 bis 6 Jahren in Kindertageseinrichtungen  
  

Betreuungsgebühren unter Berücksichtigung möglicher Geschwisterer-
mäßigung:  ein Kind 

im  
Monat  

2 Kinder 
je 25 %  
Ermäßi- 

gung  

3 Kinder 
je 50 %  

Ermäßigung  

4 u. mehr 
Kinder je  

65 % Ermä-
ßigung  A. Betreuung von unter 3-jährigen Kindern  

1.  Krippe (Kinder unter 3 J., zzgl. Verpflegungspauschale Mittagessen)   

- U3-Halbtagsbetreuung (bis 4,5 Stunden),  

- U3-Halbtagsbetreuung (bis 5 Stunden),  

- U3-Halbtagsbetreuung (bis 5,25 Stunden),  

- U3-Betreuung verlängerte Öffnungszeiten (bis zu 6 Stunden), 
- U3-Betreuung verlängerte Öffnungszeiten (bis zu 6,5 Stunden),  

- U3-Betreuung verlängerte Öffnungszeiten (bis zu 7 Stunden), 
- U3-Ganztagsbetreuung (bis zu 7,5 Stunden),  

- U3-Ganztagsbetreuung (bis zu 8 Std.)  
- U3-Ganztagsbetreuung   (bis zu 9 Std.)  

  
346 €  
384 €  
403 €  
488 €  
540 €  
582 €  
665 €  
706 € 
793 €  

  
259 €  
288 €  
302 €  
366 €  
405 €  
436 €  
498 €  
529 € 
594 €  

  
173 €  
192 €  
201 €  
244 €  
270 €  
291 €  
332 €  
353 € 
396 €  

  
121 €  
134 €  
141 €  
170 €  
189 €  
203 €  
232 €  

247 € 277 
€  

2.  Betreuung für 2jährige Kinder in Kindergärten - vormit-
tags in Regelgruppen (bis zu 5 Std.) in Einrichtungen ohne 
Krippe (weitere Angebote wie Krippe): - verlängerte Öffnungs-
zeiten (bis zu 6 Stunden tägl. ohne Pause)  
- verlängerte Öffnungszeiten (bis zu 6,5 Stunden tägl. ohne Pause)  

  
298 €  

  
405 € 
438 €  

  
223 €  

  
303 € 
328 €  

  
149 €  

  
202 € 
219 €  

  
104 €  

  
141 € 153 

€  
Verpflegungspauschale Mittagessen  132 €  

B. Betreuung von 3- bis 6-jährigen Kindern          
1. Halbtagsbetreuung/Regelbetreuung  
- vormittags ohne Pause (bis zu 4,5 Std.)  
- vormittags ohne Pause (bis zu 5 Std.)  

- vormittags ohne Pause (bis zu 5,25 Std.)  
- vor- und nachmittags mit Mittagspause (31 Wochenstunden)  

  
152 €  
171 €   
179 € 
208 €  

  
   114 €  
   128 €    
134 €    
156 €  

  
 76 €  
 85 €  
 89 €   

104 €  

  
53 €  
59 €  
62 €  

    72 €  

2. verlängerte Öffnungszeiten  
- bis zu 6 Stunden ohne Pause  
- bis zu 6,5 Stunden ohne Pause  

- bis zu 7 Stunden ohne Pause  

  
   264 €    
287 €    
310 €  

  
   198 €  
   215 €    
232 €  

  
  132 €  
  143 €   
155 €  

  
    92 €  
  100 €   
108 €  

3.  Ganztagsbetreuung zzgl. Verpflegungspauschale Mittagessen  

- bis zu 9 Stunden täglich  
- bis zu 8 Stunden   
- bis zu 7,5 Stunden täglich  

  
  482 €  
  428 €   
404 €  

  
   361 €  
   321 €    
303 €  

  
  141 €  
  214 €   
202 €  

  
  168 €  
  149 €   
141 €  

Verpflegungspauschale Mittagessen  132 €     

C. Erweiterte Angebote für Kinder von 1 bis 10 Jahren, ohne Anspruch                                 nur 

soweit und solange Angebot möglich!  
1. Betreuung vor oder nach regulärer Gruppenöffnungszeit - 

bis 0,75 Stunden täglich  
- bis 1,5 Stunden täglich  

  
36 € 
74 €  

  
27 € 
55 €  

  
18 € 37 

€  

  
12 € 25 

€  
2. Zusätzliche Betreuung regelmäßig einmal pro Woche 

nachmittags  
- Kind von 3 bis 6 Jahren  
- Kind unter 3 Jahren  

  
  

41 € 
81 €  

  
  

30 € 
60 €  

  
  

20 € 40 
€  

  
  

14 € 28 
€  

3. Zusatzbetreuung einzelner Nachmittag  10,40 € je Kind ab 3 Jahren  
20,80 € je Kind unter 3 Jahren  

4. Mittagessen bei Einzelbedarf  8,10 € pro Mittagessen  
5. Gemeinsames Frühstücksangebot bzw. Vesper  6 € monatlich pro Wochentag,   

30 € monatlich bei tägl. Angebot  
6. Verspätete Abholung im Wiederholungsfall   

   
36 € pro Einzelfall  

  



   

Betreuung von Schulkindern im Alter von 6 bis 10 Jahren  

  

Betreuungsgebühren unter Berücksichtigung möglicher Geschwister-
ermäßigung:  

ein Kind 
im Monat  

2 Kinder 
je 25 % Er-
mäßigung  

3 Kinder 
je 50 %  

Ermäßigung  

4 u.  
mehr  

Kinder je  
65 %  

Ermäßigung 

D. Hortbetreuung  

1. halbtags (+ Ferienganztagsbetreuung)  247 €  185 €  123 €    86 €  

2. ganztags (auch in den Ferien)    363 €  272 €  181 €     127 €    

Verpflegungspauschale Mittagessen   132 €   

Mittagessen bei Einzelbedarf   8,10 € pro Mittagessen   

Verlässliche Grundschule (in Schulen, Horten, Kindergärten)    

1. Verlässliche Grundschule  
- bis zu 5 Betreuungsstunden wöchentlich  
- bis zu 10 Betreuungsstunden wöchentlich  
- bis zu 15 Betreuungsstunden wöchentlich  
  

  36 €  
  76 € 
112 €  

27 €  
57 €  
84 €  

18 €  
38 €  
56 €  

12 €  
26 €  
39 €  

F. Erweiterte Betreuung an der Ganztagsschule, ohne Essen    

2. ohne Ferienbetreuung  
- Betreuung bis zu 5 Wochenstunden  
- Betreuung bis zu 10 Wochenstunden  
- Betreuung bis zu 13 Wochenstunden  

  

2. Betreuung nur in den Schulferien  

- ganztags, ohne Essen pro Ferienwoche   
  

  

  36 €  
  76 €  
107 €  

  
  

116 €  

  

27 €  
57 €  
80 €  

  
  

87 €  

  

18 €  
38 €  
53 €  

  
  

58 €  

  

12 €  
26 €  
37 €  

  
  

40 €  

G. Nachmittagsbetreuung     

  
An Sonderpädagogischen Bildungs- und Beratungszentren, 
Sozialpädagogische Schülerhilfe für Grundschüler   
  

  

93 €  

  

69 €  

  

  

46 €  

  

  

32 €  

H. Ferienbetreuung von Schul-/Gastkindern in Kindergärten pro Woche    

 (außerhalb von Betreuungsverhältnissen, kostenpflichtig auch im        
August)  

- im Regelkindergarten ohne Essensversorgung   
- in verlängerter Öffnungszeit (6 Std.) ohne Essen  
- ganztags zuzüglich Mittagessen (Einzelabrechnung)      
(Alternativ kann in den Sommerferien auch die Monatsgebühr         für Kin-
dergartenplätze sowie die Verpflegungspauschale         vereinbart werden)  

  

  

49 €  
60 €  

  116 €  

  

  

36 €  
45 €  
87 €  

  

  

24 €  
30 €  
58 €  

  

  

17 €  
21 €  
40 €  

Bei Inanspruchnahme von Ferienbetreuung erfolgt keine Ermäßi-
gung für Geschwisterkinder in anderen Betreuungsformen.   

        

  

 


